

Fișa de verificare

Numele și prenumele candidatului: CIUBOTARIU MARIUS-SORIN
Denumirea postului didactic: Lector, Poziția 17

Standarde minimale pentru ocuparea prin concurs a posturilor vacante ale universității:

Nr. crt.	Denumire standard	Documentele care dovedesc îndeplinirea standardelor
1.	Doctor	Diplomă seria J, nr. 0008287
2.	Media examenului de finalizare a studiilor	9,90
3.	Certificat de absolvire a studiilor psihopedagogice	Diplomă seria F, nr. 0056309

Punctaj pentru performanțe didactice și cercetare științifică – asistent universitar, șef de lucrări / lector universitar

Nr.	Indicatorul	Factor F	Criteriul	Punctaj
2.	Publicare carte de autor (monografie, tratat de specialitate, studii, atlase, dicționare) în România la edituri prestigioase, în colecții științifice prestigioase, la edituri cotate CNCS (CNCISIS), altele decât cursurile universitare. (NP – număr pagini; NE – număr exemplare)	100	(F+NP/10+N E/300)/nr. autori	
1.	Hlaciuc E. și Boghean F. (coord.), Tulvinschi M., Moroșan Gh., Vlad M., Moroșan Dăniță L., Grigoraș Ichim C., Chiriță L., Ciubotariu M., Colbu I., 2012 – „Bazele contabilității”, Editura Accent, Cluj-Napoca, ISBN 978-606-561-066-8, pag. 406, 10 autori, https://www.researchgate.net/publication/313443290_Bazele_contabilitatii		(100+406/10 +100/300) / 10	14,09
2.	Articol / studiu publicat în revistă cotată ISI (A) / ERJH. (FI – factor de impact; SRI – scor relativ de influență)	100	[(F+50×(FI+SRI))/nr. autori]	

-Ocuparea posturilor didactice vacante

1	<p>I. Bostan, D. Mateș, E. Hlaciuc, V. Grosu, M. Socoliuc, B. Andronic, M.S. Ciubotariu, A. Apetri, Gh. Moroșan, C. Mihaliuc, 2015 - „Exploitation of fishing resources in Suceava county: Profitability analysis (Rb/T) of specialized farms in a mountainous region”, Archives of Biological Sciences, Official Journal of the Serbian Biological Society, 2015, Volume: 67 Issue: 3; Pages: 909-920; On-line-First (00):52-52, DOI:10.2298/ABS140307052B, ISSN: 0354-4664, eISSN: 1821-4339, JCR IF 2014=0,718, SJR 2013=0,337, JCR IF 2015=0,367; Published by Inst Bioloska Istrazivanja Sinisa Stankovic 29 Novembra 142, Beograd 11060, Serbia; Baze de date: ISI Thomson Reuters Web of Knowledge, DOAJ, SCOPUS Database; http://www.doiserbia.nb.rs/img/doi/0354-4664/2015/0354-46641500052B.pdf; http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFINDER&qid=4&SID=S2uizRHEPPmasH5FoCS&page=1&doc=14.</p>	[(100+50×(0,718+0,337)) /10]	15,28
2	<p>I. Bostan, I. Hurjui, E. Hlaciuc, V. Grosu, M. Ciubotariu, 2014, - „The use of the audit method in assessing the performance of the public health system”, Romanian Society of Legal Medicine, vol. 22, issue 4, december 2014, DOI:10.4323/rjlm.2014.283, ISSN 1221-8618 (print), ISSN 1844-8585 (online), pag. 283-284, ISI Th.IF=0.152, Baze de date: Thomson Reuters Science Citation Index Expanded (SciSearch ®) / Science Edition, SCOPUS Database, Index Copernicus, Ulrich's Periodicals Directory; http://www.rjlm.ro/index.php/arihiv/398.</p>	[(100+50×(0,233+SR1)) / 5]	22,33
2. 10	<p>Articol / studiu publicat în revistă de specialitate recunoscută la nivel național de CNCS (CNCSIS) (B+).</p>	F/nr. autori	35
1	<p>M.S. Ciubotariu, 2013, - „The role of small and medium enterprises in the modern economy and the importance of IFRS application for SMEs”, The Annals of The „Ștefan cel Mare” University of Suceava, Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration, vol. 13 nr. 1 (17) 2013, ISSN 2285-332, On-line ISSN 2344 – 3847, ISSN-L 2285-3332, pag. 201-210, Baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell's Directories, Index Copernicus, http://www.seap.usv.ro/annals/arihiva/USVAEPA_VOL.13.ISSUE_1(17),2013_fulltext.pdf.</p>	35/1	35
2	<p>Chiriță I., Socea A., Ciubotariu M., 2011, - „The assets of the company – a theoretical and practical approach that relates in particular to the intellectual capital”, The Annals of The „Ștefan cel Mare” University of Suceava, Fascicle of The Faculty of Economics and Public Administration, vol. 11 nr. 2 (14) 2011, ISSN 2285-332, On-line ISSN 2344 – 3847, ISSN-L 2285-3332, pag. 201-207, Baze de date: RePEc, DOAJ, EBSCO, Cabell's Directories, Index Copernicus, http://annals.seap.usv.ro/index.php/annals/article/view/428/441.</p>	35/3	11,67
2. 11	<p>Articol / studiu publicat la conferințe cu proceedings-uri redactate în volume publicate în edituri internaționale.</p>	F/nr. autori	35
	<p>D. Mateș, M.S. Ciubotariu, 2016, - "Particularități privind comunicarea la nivel de entitate economică". Articol publicat în volumul Conferinței științifice internaționale - "Paradigm of accounting and auditing: national realities, regional and international trends", Ediția a V-a, Chișinău, R. Moldova, 01.04.2016, ISBN: 978-9975-127-48-6.</p>	35/2	17,50

-Ocuparea posturilor didactice vacante

1.	<p>M.S. Ciubotariu, I.C. Colbu, 2013, „Optimization of the economic and financial communication of SMEs in Romania by implementing the IFRS”, volumul conferinței internaționale Jean Monnet „European Research Development in Horizon 2020” din cadrul proiectului „European Research Development in Horizon 2020 (ERDH-2020)”, http://erdh-2020.usv.ro. Volumul "European Research Development in Horizon 2020", editors Elena Hlaciuc and Ionel Bostan, editura Lumen Media Publishing, published in UK, 2013, pp. 85-92, Paperback ISBN: 978-1-910129-01-2, Hardback ISBN: 978-1-910129-00-5.</p>	35/2	17,50
2	<p>I.C. Colbu, M.S. Ciubotariu, 2013, „Financial communication of SMEs during economic crises: can the international financial reporting standards make a difference?”, volumul conferinței internaționale Jean Monnet „European Research Development in Horizon 2020” din cadrul proiectului „European Research Development in Horizon 2020 (ERDH-2020)”, http://erdh-2020.usv.ro. Volumul "European Research Development in Horizon 2020", editors Elena Hlaciuc and Ionel Bostan, editura Lumen Media Publishing, published in UK, 2013, pp. 103-109, Paperback ISBN: 978-1-910129-01-2, Hardback ISBN: 978-1-910129-00-5.</p>	35/2	17,50
2.	<p>Articol / studiu publicat în volumele manifestărilor științifice la conferințe cu proceedings-uri indexate ISI.</p>	100	F/nr. autori
1	<p>C. Boghean, F. Boghean, M.S. Ciubotariu, 2015, - „Research on the decision of investments in securities”; SGEM 2015 Conference Proceedings: Political Sciences, Law, Finance, Economics and Tourism, Vol II: Finance, Economics & Tourism; www.sgemsocial.org; Conference: 2nd International Multidisciplinary Scientific Conference on Social Sciences and Arts (SGEM 2015); www.sgemsocial.org; Published by STEF92 Technology Ltd., 1 „Andrey Lyapchev” Blvd., 1797 Sofia, Bulgaria; ISBN 978-619-7105-47-6; ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/SGEMSOCIAL2015/B22/S6.040; Aug. 26-Sept. 01 2015; Albena, Bulgaria; Book 2, Vol. 2; pag. 307-314; Baze de date: SCOPUS Database, EBSCO, ProQuest, ISI Thomson Reuters Web of Knowledge; http://sgemsocial.org/ssgemlib/spip.php?article1666; http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=WOS&search_mode=AuthorFinder&qid=4&SID=S2uizRHEPPmasH5FoCS&page=1&doc=12.</p>	100/3	33,33
2	<p>F. Boghean, C. Boghean, M.S. Ciubotariu, 2014, - „The necessity and the facilitating factors of the corporate governance development”, SGEM2014 Conference on Political Sciences, Law, Finance, Economics and Tourism, www.sgemsocial.org, SGEM2014 Conference Proceedings, Published by Technology Ltd., 1 „Andrey Lyapchev” Blvd., 1797 Sofia, Bulgaria, ISBN 978-619-7105-27-8, ISSN 2367-5659, DOI: 10.5593/sgemsocial2014B23, 3-9 September 2014, Bulgaria, Vol. 3, pag. 661-670; Baze de date: SCOPUS Database, EBSCO, ProQuest, ISI Thomson Web of Knowledge; http://sgemsocial.org/ssgemlib/spip.php?article829.</p>	100/3	33,33



3	M.S. Ciubotariu, F. Boghean, L. Moroșan Dănilă, C. Boghean, 2012, - „Study on Tax Evasion Manifestation within Entities from Romania”, publicat în volumul conferinței ICEEM 2012: 2012 2nd International Conference on Economic, Education and Management, 1-2 iunie 2012, Shanghai, China, vol 1, Editura Hong Kong Education Society, ISBN: 978-988-19750-3-4, pag. 365-371, published: 2012, ISI Proceedings. http://apps.webofknowledge.com/full_record.do?product=UA&search_mode=GeneralSearch&gid=2&SID=T25AJkFEBOBFIRFMdL&page=1&doc=1, http://apps.webofknowledge.com/.		100/4	25
4	C.G. Cosmulesc, M.S. Ciubotariu, 2017, - ”An Overall analysis on the implementation of european funds in Romania”. Articol în curs de publicare. 30th IBIMA Conference: 8-9 November 2017, Madrid, Spain, ISBN: 978-0-9860419-9-0. http://ibima.org/accepted-paper/an-overall-analysis-on-the-implementation-of-european-funds-in-romania/.		100/2	50
2.	14 Studiu publicat în volum colectiv (cu ISBN)	20	F/nr. autori	
1.	M.S. Ciubotariu, 2016, "Aspects regarding the economic and financial communication of the entities and the relationships with users of information". Articol publicat în revista European Journal of Accounting, Finance & Business; Volume X/2016; Issue (X)/Month 2016; pag. 102-108, ISSN: 2344-102X, ISSN-L: 2344-102X.; http://accounting-management.ro/index.php?pag=showcontent&issue=10&year=2016.		20/1	20
2	M.S. Ciubotariu, 2013, „Impactul fraudei asupra raportării financiare”, volumul II – Științe Economice al Conferinței Internaționale desfășurate în cadrul proiectului „Doctoratul: o carieră atractivă în cercetare”, organizată la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, 21-22 iunie 2013, intitulat: „Doctoratul: o carieră atractivă în cercetare”, coord. Gabriela Prelipcean, editura Casa Cărții de Știință, Cluj-Napoca, 3 vol., 2013, ISBN 978-606-17-0403-3, vol. 2, 2013, Bibliogr. – ISBN 978-606-17-0405-7, http://doctorat2010.usv.ro.		20/1	20
3	M.S. Ciubotariu, 2011, - „Etică și moralitate în profesia contabilă”, publicat în volumul conferinței Umanism, Educație, Resurse Umane (UERU), 6-7 mai 2011 de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Editura Didactică și Pedagogică, București, ISBN 978-973-30-2933-5, pag. 221-228.		20/1	20
2.	16 Articol / studiu publicat în revistă de circulație internațională, cu referenți și colectiv editorial internațional (cu ISSN).	20	F/nr. autori	
2.	22 Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate (confirmare prin documente, delegație).	10	F	
1.	D. Mateș, M.S. Ciubotariu, 2016, - "Particularități privind comunicarea la nivel de entitate economică". Articol susținut la Conferința Științifică Internațională - "Paradigm of accounting and auditing: national realities, regional and international trends", Ediția a V-a, Chișinău, R. Moldova, 01.04.2016. Diplomă de participare, Delegație.		10	10
2.	23 Lucrare susținută la manifestare științifică din țară (confirmare prin documente, delegație).	5	F	

-Ocuparea posturilor didactice vacante

1	M. Vlad, M.S. Ciubotariu , S. Vlad, 2013, „Perspectives and limitations in research determinants factors of the banking system performance in Romania”, conferința internațională Jean Monnet „European Research Development in Horizont 2020” din cadrul proiectului „European Research Development in Horizont 2020 (ERDH-2020)”, 10-13 iulie 2013, http://erdh-2020.usv.ro . Certificat de participare.	5/3	1,67
2	M.S. Ciubotariu , 2013, „Impactul fraudei asupra raportării financiare”, „Conferința internațională în Științe Economice” din cadrul proiectului „Doctoratul: o carieră atractivă în cercetare”, organizată la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, 21-22 iunie 2013, http://doctorat2010.usv.ro .	5/1	5
3	M.S. Ciubotariu , 2013, „Financial communication - promoting the research for best managerial decisions”, seminarul internațional Jean Monnet „Towards new best practices in the management and development of research in EU member states” din cadrul proiectului „European Research Development in Horizont 2020 (ERDH-2020)”, organizat la Universitatea „Ștefan cel Mare” Suceava, 31 mai – 01 iunie 2013, http://erdh-2020.usv.ro . Certificat de participare.	5/1	5
4	M.S. Ciubotariu , 2011, - „etică și moralitate în profesia contabilă”, publicat în volumul conferinței Umanism, Educație, Resurse Umane (UERU), 6-7 mai 2011 de la Universitatea „Ștefan cel Mare” din Suceava, Editura Didactică și Pedagogică, București, ISBN 978-973-30-2933-5, pag. 221-228.	5/1	5
2.	Lucrare susținută la manifestare științifică din străinătate, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	F	10
1.	M.S. Ciubotariu , 2016, "Considerații privind raportarea economico-financiară a companiilor și relația acestora cu stakeholderii". Lucrare susținută la Seminarul Științific - "Probleme actuale în contabilitatea, auditul și finanțele firmelor din România și R. Moldova", Ediția a I-a, organizat la Universitatea de Științe Politice, Economice Europene "Constantin Stere", Chisinau, R. Moldova, 01.07.2016. Diplomă de participare, Programul seminarului și Delegație.	10	10
2.	M.S. Ciubotariu , C.G. Cosmulesc, 2016, "Analiza riscurilor de subestimare a valorii activelor intangibile". Lucrare susținută la Seminarul Științific - "Probleme actuale în contabilitatea, auditul și finanțele firmelor din România și R. Moldova", Ediția a I-a, organizat la Universitatea de Științe Politice, Economice Europene "Constantin Stere", Chisinau, R. Moldova, 01.07.2016. Diplomă de participare, Programul seminarului și Delegație.	10	10
2.	Lucrare comunicată la manifestare științifică din țară, fără publicare în volum, cuprinsă în programul manifestării, (confirmare prin documente, delegație).	F	5
1.	M.S. Ciubotariu , C. Mihalciuc, R. Steclaru, 2016, "Analiza rentabilității operațiunilor de factoring". Lucrare susținută la Seminarul Științific - "Probleme actuale în contabilitatea, auditul și finanțele firmelor din România și R. Moldova", Ediția a I-a, organizat la Universitatea Ștefan cel Mare", Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, Suceava, 29-30.06.2016. Diplomă de participare, Programul seminarului și Delegație.	5	5

2.	M.S. Ciubotariu, C. Mihaiuc, C.G. Cosmulese, 2016, "Rolul și importanța costurilor în fundamentarea deciziilor economico – financiare". Lucrare susținută la Seminarul Științific - "Probleme actuale în contabilitatea, auditul și finanțele firmelor din România și R. Moldova", Editia a I-a, organizat la Universitatea Ștefan cel Mare", Suceava, Facultatea de Științe Economice și Administrație Publică, Suceava, 29-30.06.2016. Diplomă de participare, Programul seminarului și Delegație.	5	5
2.	52	Susținere referat în cadrul doctoratului.	25
1.	Referat 1: "Comunicarea economico-financiară la IMM-uri", susținut în data de 28.09.2012	F	25
2.	Referat 2: "Comunicarea economico-financiară la întreprinderile mari", susținut în data de 09.09.2013		25
2.	54	Susținere publică teza doctorat (punctaj acordat în anul susținerii).	50
1.	Susținere publică teza de doctorat în data de 31.08.2015: "Rolul informației contabile în optimizarea comunicării economico-financiare a entităților economice"	F	50
TOTAL			

TOTAL PUNCTAJ: 509,20 puncte

Întocmit,

Nume, prenume și semnătură candidat
Ciubotariu Marius-Sorin



Data,

12.01.2018